

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 8.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 8 słów) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 46.

Kraków, środa 25 lutego 1942 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy odczone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincję dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Dalszy wzrost olbrzymich strat Sowietów.

**Bilans ostatnich siedmiu tygodni walk na Wschodzie. — Niemieckie samoloty zniszczyły brytyjski konwój na morzu Śródziemnym.**

Z głównej kwatery Wodza, 23 lutego. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie nieprzyjacieli na kilku odcinkach frontu ponowili swoje daremne ataki przy bezwzględnej i obfitującym w straty użyciu swych sił.

Podczas ataków powietrznych w zagłębiu Donieckim i na północnej części frontu wschodniego trafionych zostało ciężko 26 pociągów kolei Sowietów. Nieprzyjacieli stracił wczorajszego dnia na froncie wschodnim 44 samoloty.

W okresie od 1 stycznia do 20 lutego 1942 na froncie wschodnim wzięto do niewoli 56.806 jeńców. Krwawe straty nieprzyjaciela wynoszą wielokrotną liczbę jeńców.

W tym samym czasie zdobytych względnie zniszczonych zostało: 960 czołgów.

1.789 dział. i ponad 8.000 pojazdów wszelkiego rodzaju.

Liczne dalsze czołgi, działa, pociągi kolejowe itd. zostały zniszczone przez ataki powietrzne poza frontem nieprzyjacielskim.

Sowieckie lotnictwo straciło w tym samym czasie:

699 samolotów w walkach powietrznych, 159 przez artylerię przeciwlotniczą, i 331 przez zniszczenie na ziemi.

Stracie 1.189 nieprzyjacielskich samolotów przeciwstawia się strata 127 niemieckich samolotów.

W Afryce północnej działalność szperaczy w rejonie El Mechili. Włoskie myśliwce zaatakowały z wielkim sukcesem nieprzyjacielskie lotnisko we wschodniej części Cyrenajki i zniszczyły przytem 15 brytyjskich samolotów.

We wschodniej części morza Śródziemnego niemieckie samoloty bojowe zniszczyły za dnia w kilkakrotnych śmiałych atakach, mimo silnej osłony myśliwskiej i artylerji przeciwlotniczej zabezpieczony przez kontrtorpedowce brytyjski konwój na obszarze morskim na północ od Sidi Barani. Zatonęły one dwa okręty frachtowe, łącznej pojemności 16.000 ton i uszkodziły także trzeci okręt konwoju przez trafienia bombami tak ciężko, że pozostał na miejscu, przechylony na bok.

Na wyspie Malcie bombardowane były skutecznie przez niemieckie siły lotników bojowych lotniska, jak również urządzenia warsztatowe i obiekty okrętowe portu La Valetta.

Brytyjskie lotnictwo naleciało słabszymi siłami ubiegłej nocy nad północno-niemiecki obszar nadbrzeżny. Dwa brytyjskie bombowce zostały zestrzelone.

**Zgon ojca gen. Franco.**

Madryt, 24 lutego. W poniedziałek rano zmarł w Madrycie w wieku 88 lat ojciec szefa państwa hiszpańskiego, b. generalny intendent marynarki hiszpańskiej Mikołaj France Salgado.

Zwłoki zostały przewidziane do rezydencji generalisimusa w El Pardo.

**Czangkaiszek na czele głównej kwatery.**

Tokio, 24 lutego. Wynikiem rozmów pomiędzy Czangkaiszekiem i vicekrólem brytyjskim w Indiach ma być, jak donosi Domei z Nankingu, utworzenie wspólnej głównej kwatery w Mangaley z Czangkaiszekiem na czele.

**Namiastka szosy burmańskiej?**

Szanghaj, 24 lutego. Jak wynika z wydanego w dniu 19 lutego komunikatu rządu czukńskiego, czynniki rządowe znalazły zapasową szosę dowozową w miejsce szosy burmańskiej.

Wojskowy korespondent dziennika „Daily Express” w związku z tem wysunął wniosek, iż kwestia ta uchodzi za zupełnie otwartą, skoro nagle znaleziono tę szosę posłkową i skoro są przypuszczenia, iż będzie ją można użyć i uruchomić. Skoro Rangoon przestaje być terenem przedunkownym dla posiłków, zdających się do Czangkajng, wówczas jako namiastka portu pozostaje port Bassein. Z punktu tego będzie można transportować przesyłki do rzeki Irwadi Port Bassein odległy jest o 150 km od Rangoonu i w każdej chwili może być blokowany przez jednostki floty japońskiej, operujące w zatoce Bengalskiej.

**Podróż metropolity Bułgarii do Berlina.**

Sofja, 24 lutego. Metropolita bułgarski udaje się z polecenia Świętego Synodu Kościoła prawosławnego w Bułgarii do Rzeszy, celem uregulowania pewnych spraw kościelnych, a m. in. otwarcia kościoła bułgarskiego w Berlinie.

W drodze do Berlina metropolita zatrzyma się w Lipsku, gdzie obecnie drukuje się poważna liczba ksiąg kościelnych, zamówionych przez Synod bułgarski.

**Tajne posiedzenie parlamentu w Canberra.**

Sztokholm, 24 lutego. Z uwagi na powagę sytuacji Australji, rząd przystępuje do przygotowań na wszelkie ewentualności — telegrafuje „United Press” z Sydney.

Parlament zebrał się na tajne posiedzenie w Canberra. W związku z powyższym przewidziane jest zebranie gabinetu wojennego, a we środę ma się odbyć w parlamencie dyskusja na temat sytuacji wojennej.

Głównodowodzący australijskich sił lotniczych donosi o japońskich nalotach na Nową Gwineę i o bombardowaniu statków na morzu w pobliżu Timoru. Angielskie komunikaty z Batawi przypisują, że Japończycy obsadzili już „stosunkową wielką część” wyspy Bali.

**Projekty portowe Budapesztu.**

Budapeszt, 24 lutego. Celem odcieżnienia wojennego portu Csepel, planuje się budowę trzeciego nowego portu w Peszcie, będącego najbardziej na północ położonym portem Budapesztu, a który urządzony ma być na wzór wojennego portu w Csepel; co do rozmiarów przewyższy on nawet istniejący port.

**Produkcja nasion oleistych w Słowacji.**

Bratysława, 24 lutego. Eksploatacja sztucznych roślinnych na terenie Słowacji odbywała się drogą mechaniczną, przytem około 5 do 7 proc. tłuszczu pozostało niewykorzystane.

Fabryka tłuszczów roślinnych w dolinie Wagu urządziła obecnie stację wyciągowa dla wyjątkowania oleju, w wyniku czego ilość tłuszczu pozostającego w makuchach zmniejszyła się do 1 proc. Inowacja ta zwiększy produkcję szkodliwych tłuszczów jadających od 40 do 50 wagonów rocznie.

**Włochy i Saud-Arabia zerwały stosunki dyplomatyczne.**

Rzym, 24 lutego. Włochy i Saud-Arabia zerwały wzajemne stosunki dyplomatyczne.

W związku z powyższym, urzędowe czynniki włoskie komunikują: „Rząd włoski wydał zarządzenie w sprawie likwidacji agend królewsko-włoskiego poselstwa w Gedda, odwołując równocześnie do kraju członków i personal poselstwa”.

Rząd turecki przejął, zgodnie z życzeniem Włoch, ochronę interesów włoskich w Saud-Arabji.

**Węgierska wizyta wojskowa w Sofji.**

Sofja, 24 lutego. Szef sztabu generalnego węgierskiego generał Szombateli wraz z delegacją spodziewany jest w poniedziałek w Sofji.

Wizyta potrwa trzy dni, w czasie której podjęte będą kilkakrotnie podejmowania przez czynniki bułgarskie.

**Podróż inspekcyjna francuskiego ministra spraw wewnętrznych.**

Vichy, 24 lutego. Francuski minister spraw wewnętrznych Pucheu przybył w niedzielę popołudniu do Algieru z wizytą inspekcyjną.

W chwili przybycia na miejsce został on dowitany przez generalnego gubernatora Algieru, Chatela. Minister Pucheu doreczy ludności Algieru osobiste oredzie marszałka Petaina oraz bada na miejscu środki i sposoby mogące przyczynić się do usunięcia obecnych trudności gospodarczych. Odróż podróż do Algieru przewidziana jest również wizyta w Maroku i Tunizji.

**Utworzenie sądów specjalnych w Turcji.**

Ankara, 24 lutego. Ministerstwo sprawiedliwości podało do wiadomości fakt utworzenia czterech sądów specjalnych do wyrokowania spraw dotyczących przestępstw z ustawy o ochronie państwa, np. baskarstwa.

Sądy te urzędować będą w Ankarze, Istambule, Izmirze i Songuldaku.

**Wykrycie klubu hazardowego w Bukareszcie.**

Bukareszt, 24 lutego. Policja bukareszteńska na podstawie otrzymanego doniesienia zdołała wykryć w mieszkaniu dyrektora jednego z banków bukareszteńskich Lupescu tajną jaskinię gry, w której uprawiano hazard. 21 graczy, włącznie z dyrektorem, aresztowano, zaś wysokie sumy pieniędzy, znalezione na stole gry, skonfiskowano.

**Oddziały japońskie wylądowały na wyspie Bali.**

Tokio, 24 lutego. Cesarska kwatera główna komunikuje o wysadzeniu na wyspie Bali japońskich oddziałów bojowych.

Według urzędowego komunikatu cesarskiej kwatery głównej, oddziały bojowe japońskiej armji i marynarki zajęły w dniu 19 lutego na bazę obronną Ben Pesar na południowym cyplu wyspy Bali.

**Postępy operacji japońskich na wyspie Timor.**

Tokio, 24 lutego. Jak wynika z treści specjalnego doniesienia dziennika „Yomiuri Szimbun”, oddziały japońskie, które wysadzone na ląd w portugalskiej części wyspy Timor, pokonały silne jednostki wojsk brytyjsko-holenderskich, które stawały zaściany opór.

**Sukces japoński na Sumatrze.**

Tokio, 24 lutego. W czasie szybkiego pochodu z Palembangu w kierunku południowym, jednostki japońskie — jak podaje Domei — zajęły w niedzielę wieczorem Lahat, będący ważnym pod względem strategicznym węzłem kolejowym na Sumatrze. Lahat położony jest 180 km na południowy zachód od Palembangu.

**Naloty japońskie na Jawę i Burmę**

Tokio, 24 lutego. Cesarska kwatera główna komunikuje o nalotach samolotów japońskiej marynarki, które w ciągu soboty i niedzieli bombardowały lotniska Buitenzorg, Kaligja i Bandoeng na wyspie Jawie, tudzież lotniska Toungoo i Bassein w Burmie, zestrzelując ogółem 38 samolotów.

Jeden z japońskich samolotów, który ruszył do akcji, dotychczas nie powrócił, natomiast drugi z poważnymi uszkodzeniami powrócił do bazy macierzystej.

W czasie nalotu japońskiego na lotnisko w Buitenzorg w dniu 22 bm, rozbito — jak podaje Domei — 18 samolotów alianckich. Obiekty na lotnisku stanęły w płomieniach.

W czasie ataków na lotniska w Kalidjatie i Bandoeng zniszczono na ziemi 7 samolotów. Ponadto na południowym wybrzeżu Sumatry na wschód od Tandjoeng Kerang celnie trafiono jeden samolot typu Blenheim, który runął w płomieniach. W czasie nalotu na lotnisko w Bandoeng bombowce japońskie zapaliły pomieszczenia żołnierskie i magazyny. Równocześnie myśliwcy japońscy, eskortujący samoloty bojowe, stoczyli walkę powietrzną z 14 samolotami typu „Curtis”. Z powodu silnego zamurzenia, nie można było z całą pewnością stwierdzić, jakiego rodzaju straty ponieśli alianci.

Jak donoszą z Sydney, rząd australijski byłby skłonny pospieszyć z pomocą, Indjom holenderskim w związku z ich pilnymi apelacjami pod jego adresem, jednakże wobec wyczerpania własnych sił i środków pomocy nie jest w stanie przyczynić się do obrony Jawy.

Jak wynika z dalszej treści sprawozdań, w związku z tajnem Timoru, japońskie

straże przednie znajdują się w odległości zaledwo 450 mil od lądu australijskiego, a fakt ten zwraca Australji do skoncentrowania całej uwagi na własne potrzeby. Wobec zajęcia Timoru Japończycy wnikną w potęgę aliancką na Pacyfiku, skutkiem czego Indje holenderskie utracą kontakt z Australją. Oznacza to nie tylko przerwanie połączeń między obu krajami, ale również utratę baz obronnych hindusko-holenderskich dla obrony Australji. Celem zabezpieczenia połączeń ze Stanami Zjednoczonymi, Australja będzie musiała rozbudować własne bazy obronne.

Wojskowy korespondent dziennika „Daily Express” oświadcza w związku z wypadkami wojskowymi na Pacyfiku, iż Anglja i Stany Zjednoczone stanęły w obliczu zagrożenia utrzymania Jawy, względnie Burmy. Jak się bowiem okazuje, siły wojskowe obu państw są zbyt słabe, aby można było zarówno Jawę, jak i Burmę obronić przed agresją japońską.

**Bombaj ma być również ewakuowany.**

Bangkok, 24 lutego. Po przygotowaniach do ewakuacji miast Kalkuty, Kolombo, Madras i Kalkarszi obecnie — jak wynika z doniesienia biura informacyjnego Delhi — również gubernator prowincji Bombaj Roger Lumley wystosował do 2-milijonowej ludności Bombaju wezwanie opuszczenia według możliwości miasta.

Indyjskie centralne zgromadzenie ustawodawcze w Delhi zbierze się — jak w dalszym ciągu donoszą — w przyszły piątek na tajne posiedzenie. Również wyjechała Lha indyjska odbędzie tajne posiedzenie, którego termin jednakowoż jeszcze nie jest ustalony.



### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 23 lutego. Włoski komunikat wojenny z poprzedziałku brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje: W rejonie Mechill działalność szperaczy. Jedną z naszych formacji myśliwskich pod dowództwem kapitana Dante Oscarso zaatakowała w locie zniżonym z wielką siłą rozmachu i zdecydowania lotnisko Aeroma (Wschodnia Cyrenajka), na którym stacjonowanych było 15 nieprzyjacielskich samolotów. Przy kilkakrotnych akcjach karabinów maszynowych wszystkie samoloty zostały zniszczone, baraki i samochody podpalone, a wojska były ostrzeliwane i zmuszone do ucieczki. Nasze samoloty powróciły w pełnej liczbie. Niemieckie samoloty zestrzeliły w walce powietrznej trzy samoloty i zniszczyły czwarty na ziemi. — Poza tym uzyskały one we wschodniej części morza Śródziemnego celne trafienia w dwa okręty handlowe nieprzyjaciela. — Jeden większego tonażu, drugi średniego, które zatoneły. Silne formacje niemieckiego lotnictwa podjęły intensywne i zaczęte akcje bombardujące na obiekty Malty i podpalily poza tym sześć samolotów angielskich na ziemi.

### Głosy prasy tokijskiej o akcji na wyspie Timor.

Tokio, 23 lutego. Poranne wydania dzienników, poruszające sprawę wysadzenia wojsk japońskich na terenie portugalskich posiadłości na wyspie Timor, powtarzają oświadczenie rządu, z którego wynika, że Japonia nie żywi nieprzyjaznych zamiarów w odniesieniu do Portugalji, przyczem gwarantuje terytorjalną ich nietykalskość, a ile Portugalja zachowywać będzie ścisłą neutralność.

Dzienniki zaznaczają, że gdy wojska osiągną zamierzony cel operacji, Japonia wycofa swe oddziały z posiadłości portugalskich Timoru.

„Yomiuri Simbun“ zamieszcza komentarz redakcyjny w sprawie wyładowania japońskich sił zbrojnych na Timorze oraz masowych atakach powietrznych na Port Darwin, przyczem stwierdza, że „antyjapoński front okrajający został obecnie zupełnie złamany“.

Dziennik podkreśla w dalszym ciągu, że japońskie siły zbrojne obecnie dzięki obsadzeniu wyspy Timor zapewniły sobie kontrolę nad morzem Arafa, natomiast Australja została izolowana i straciła wszelką wartość strategiczną, jako baza dla tak reklamowanego dotychczas antyjapońskiego frontu okrajającego. Budowa bazy morskiej w Port Darwin przez Anglików i Amerykanów, celem stacjonowania tam floty amerykańskiej, stała się w międzyczasie sprawą zupełnie bezprzedmiotową, ponieważ port ten znajduje się w odległości zaledwie 30 minut lotu od Timor.

### Japońskie okręty operują w zatoce Bengalskiej.

Szanghaj, 23 lutego. „Nie jest żadną tajemnicą, że japońskie okręty wojenne operują w zatoce Bengalskiej“ — oświadczył rzecznik brytyjskiego naczelnego dowództwa w Indiach według depechy, nadeszłej w piątek z Delhi. Rzecznik oświadczył, że japońskie zwycięstwa na Oceanie Spokojnym posiadają wielki wpływ na ludje i zaznaczył, że ocean indyjski byłby zagrożony przez Japończyków, gdyby Burma wpadła w ich ręce.

### W kilku wierszach.

Nowy kontrtorpedowiec „Sultan Hissar“ został oświadczonej odstawiony do Turcji, jako jeden z statków, zamówionych w Anglii.

Paavo Vierto, fiński skoczek narciarski, który kilkakrotnie odniósł zwycięstwa międzynarodowe, poległ na froncie w walce z bolszewikami.

Rada miejska w Sofji uchwaliła zakupić 15 aptek żydowskich i zatwierdziła odpowiednie kwoty na ten cel. W toku dyskusji oświadczył zastępca burmistrza, że apteki te znajdowały się w opłakanych stanie. Najbardziej zaniedbane były apteki żydowskie w centrum miasta, mimo, że posiadały one największe obroty i w związku z tem osiągały największe zyski.

Bułgarski urząd statystyczny czyni przygotowania do opisu ludności w całej Bułgarii, który ma być przeprowadzony w dniu 1 grudnia.

W łonie gabinetu sjamskiego dokonano szeregu zmian. Premier Songgram przejął ministerstwo obrony i spraw zagranicznych przejął również ministerstwo wychowania.

W następstwie Churchill'a oświadczył Attlee w Izbie Gmin w sposób odmowny na interpelację w sprawie podjęcia dochodzeń, dotyczących odwrotu wojsk brytyjskich z Norwegji, Dunkierki, Grecji, Krety, półwyspu malajskiego i Benghasi.

Liczba mieszkańców Paryża, według ostatniego opisu, osiągnęła wskutek stałego zmniejszania się ośm 2,3 miliony.

Na skutek uchwały tureckiego ministerstwa handlu ukazal się nakaz wywozu worków.

Ośmiu jeńców wojennych, ułokowanych w obozie, będącym w południowej części Japonji, przesłuchano się do robót rolnych.

## Gruntowna reorganizacja gabinetu angielskiego.

Sztokholm, 24 lutego. Po dokonaniu przez Churchilla w ub. czwartek przekształcenia gabinetu wojennego, który zredukował do 7-miu członków, przybierając dawnego ambasadora w Moskwie Crippsa jako lorda strażnika pieczęci i wysyłając lorda Beaverbrocka do Stanów Zjednoczonych, podał on obecnie także pozostały gabinet gruntownej reorganizacji. Pięciu ministrów zostało usuniętych, 4-ch nowych ludzi przybrano do gabinetu, zaś dwóm ministrom powierzono nowe zadania.

Zwolnieni zostali: minister wojny Margesson, minister bez określonego resortu Greenwood, minister robót publicznych lord Reith, minister kolonij lord Moyne, oraz minister dla produkcji samolotów Moore-Brabazon.

Mianowani zostali: ministrem kolonij Viscount Cranborne, ministrem wojny sir James Grigg, ministrem handlu Hugh Dalton, ministrem robót publicznych i pierwszym komisarzem dla zakładów państwowych lord Portal, ministrem dla produkcji samolotów Llewellyn, zaś ministrem dla wojny gospodarczej Viscount Wolmet.

### Komentarze tureckie do rekonstrukcji rządu w Londynie.

Ankara, 24 lutego. W tureckim komentarzu do przekształcenia gabinetu brytyjskiego za najistotniejszą cechę charakterystyczną tego posunięcia uważa się wciągnięcie do rządu sir Stafford Crippsa.

Wpływ Crippsa na przyszłe wypadki polityczne — jak oświadcza tutaj — nie da się jeszcze przewidzieć, ponieważ nie jest on bezbarwny urządek, dający mu jednak przypuszczalnie szerokie możliwości do wywierania wielkiego wpływu. W swoim czasie Eden zajmował takie samo stanowisko i wkrótce potem został brytyjskim ministrem spraw zagranicznych.

Sprawozdawca komisji spraw zagranicznych tureckiego zgromadzenia narodowego, Esber, przypomina w oficjalnym dzienniku „Ulus“ w numerze sobotnim porannym, mowę Crippsa, wygłoszona w Bristolu, w której podkreślił jako nienukajoną konieczność wydania Europy w ręce bolszewizmu. Mowa ta wywołała w czasie w kołach tureckich zrozumiałą krytykę. W tych warunkach zrozumiałem jest, że przyjęcie Crippsa do brytyjskiego gabinetu wojennego traktowane jest tu z wielką rezerwą.

## Pierwsze posiedzenie parlamentu chorwackiego.

Zagrzeb, 24 lutego. Parlament chorwacki „Sabor“ został uroczystie otwarty w poniedziałek po 23-letniej przerwie, w starym budynku sejmu krajowego przy historycznym placu Radicza w Zagrzebju. Kilka minut po godz. 11 pojawił się szef państwa, dr. Ante Pawlicz, który wśród wielkiego aplauzu odczytał swoje orędzie do narodu chorwackiego.

W orędziu tem zaznaczono, że pierwszy sabor niezawisłej Chorwacji jest bezpośrednią kontynuacją przerwanej w dniu 29 sierpnia 1918 sejmicy, który już później na skutek zarządzeń władz serbskich się nie zbierał. Uwolnienie od obcego panowania i założenie niezawisłego państwa Chorwacji w dniu 10 kwietnia 1941 było możliwym jedynie przy pomocy Niemiec i Włoch, za co naród chorwacki składa podziękowanie Kancelarzowi Hitlerowi i Mussolinemu. Szef państwa zakończył orędzie wezwaniem członków saboru do pracy dla dobra narodu chorwackiego przez świadomą obowiązków pracę. Orędzie zostało przyjęte wielkim aplauzem.

Przewodniczący saboru, kierujący zebraaniem jako najstarszy wiekiem, wyraził uznanie dla szefa państwa za pracę około uwolnienia Chorwacji.

## Zamach stanu w Urugwaju.

Berlin, 24 lutego. Ludność miasta Montevideo została w niedzielę zaskoczona ogłoszeniem stanu alarmowego całego garnizonu. Budynek kongresu i trybunału wyborczego zostały obstawione przez policję. Minister obrony Julio A. Roletti zgłosił swoją dymisję. Minister spraw zagranicznych, dr. Albert Guani objął przejściowo ministerstwo wojny. Prezydent Urugwaju Alfredo Baldomir, rozwiązał obydwie izby parlamentu, a w międzyczasie cała siła zbrojna Urugwaju została poddana pod rozkazy gen. M. Bergalli. Szef sztabu generalnego gen. Pedro Sizzo ustąpił ze swego stanowiska.

W miejsce kongresu, przewidzianego w konstytucji, prezydent Baldomir utworzył radę państwa, wyposażoną w uprawnienia ciała doradczego i ustawodawczego. Za wyjątkiem ministra spraw zagranicznych Guani'ego, cały gabinet podał się do dymisji, która jednak nie została przyjęta przez

prezydenta. Nad programami radiowymi i dziennikami rozciągnięto natychmiast cenzurę. Prorządowe dzienniki zamieszczyły wyciągi z przemówienia radiowego prezydenta.

Mimo tych wszystkich wydarzeń, karnawał w Montevideo trwa w całej pełni. Jako przyczynę kryzysu parlamentarnego w Urugwaju i zarządzeń prezydenta, noszących wszelkie znamiona zamachu stanu, podają gwałtowne starcie w senacie między panującą partją rządową a narodową opozycją. Od dłuższego czasu rząd pracował o kółko zlikwidowania wpływów nacjonalistycznej partji „Herrera“ przy pomocy nowej ustawy wyborczej. Zgodnie z konstytucją nowe wybory ustalone na dzień 29 marca. Partja „Herrera“ obwiniała partję rządową, że chce opanować kontrolę przy wyborach i domagała się przeprowadzenia porządkowych, zgodnych z konstytucją wyborów. Gdy senat przyjął wniosek nacjona-

listów głosami 10:6. w którym wypowiedziano ostrą krytykę rządowej polityki, prezydent Baldomir polecił obsadzić budynek parlamentu i trybunału wyborczego. Przy pomocy takiego poparcia prezydent Baldomir zdecydował się na zamach stanu, wynika jasno z zainteresowania, jakie okazuje wobec ostatnich wydarzeń ambasador Stanów Zjednoczonych w Montevideo. Ponieważ Argentyna nadal pozostaje w postawie powściągliwej, przeło Stany Zjednoczone na wszelki wypadek usiłują opanować ważny punkt strategiczny, który kryje Croggi wodne, prowadzące w głąb południowo-amerykańskiego kontynentu.

## KRONIKA

LUTY 24 Wtorek

Dzisiaj: Macieja apostoła. Jutro: Such. Cezarego.

Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 19.25 do 6.35

### Przepisy w sprawie wyrobów ze złota.

Krakow, 24 lutego. Jak wynika z zarządzenia Urzędu Gospodarki złotem i innymi szlachetnymi metalami w Gen. Gub., wyroby ze złota wolno sporządzać tylko do maksymalnej zawartości kruszców szlachetnych 585/1000 i o ogólnej wadze metalu najwyższej do 50 gramów na sztukę, nie ma to zastosowania do sporządzenia złota platkowego lub wyrobów ze złota, służących do celów technicznych, naukowych lub zdrowotnych.

Wyrobione masowo łańcuszki ze złota wolno sporządzać o ogólnej wadze metalu najwyższej do 20 gramów Bransoletki ze złota wolno wyrobić tylko najwyższej do wagi 12 gramów.

Złote obrączki ślubne wolno wyrobić do maksymalnej zawartości kruszców szlachetnych 333/1000 i o maksymalnej wadze do 4 gramów.

Na srebro sztućce lub na inne cele użytkowe wolno sporządzać lub oddawać złoto tylko do maksymalnej zawartości kruszców szlachetnych 883/1000.

Wyroby opraw lub poszczególnych części tychże di wszelkiego rodzaju pomocniczych środków optycznych (okularów itd.) ze złota każdej zawartości kruszców szlachetnych jest zabronione. To samo odnosi się do wyrobów piór ze złota. Używanie złota lub preparatów złota przy wyrobie porcelany, fajansu, szkła, jak również wyrobów z blachy lub emalii jest zabronione.

Wyroby ze srebra, wyrobione maszynowo, wolno sporządzać tylko do maksymalnej zawartości kruszców szlachetnych 800/1000. Wyroby ze srebra, wyrobione sposobem rzemieślniczym, wolno sporządzać tylko do maksymalnej zawartości kruszców szlachetnych 840/1000. Urząd Gospodarowania złotem i innymi szlachetnymi metalami w Gen. Gub. może zezwolić na wyjątki.

### Otwarcie państwowego Instytutu weterynaryjnego.

Lwów, 24 lutego. Dawna Akademia Medycyny Weterynaryjnej została wkrótce otwarta jako Państwowy Instytut Weterynaryjny w Generalnym Gubernatorstwie, w którym będzie mogła kształcić się młodzież polska i ukraińska.

Wykłady rozpoczną się 15 kwietnia br. Warunki przyjęcia na studia są te same, jakie obowiązywały dawniej. Absolwenci dawnej Akademji mają prawo zgłaszania się do egzaminów dyplomowanych począwszy od dnia 1 marca 1942 r. Również byli studenci Akademji, którzy nie ukończyli studiów jak też ci, którzy mają zamiar rozpocząć studia od pierwszego roku — będą mogli korzystać z wykładów Instytutu w planie nauczania materiału nie zostającym zmienionym, natomiast w systemie rok studjów został podzielony na półroczne semestry i miejsce dawnego systemu trzyletniego. Studja będą trwały cztery lata. Blizsze szczegóły podamy w najbliższym czasie.

(Y) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH NOCY DZISIEJSZEJ W KRAKOWIE: Adolf Hilder-Platz 45, tel. 125-74; Złobowska 26, tel. 220-15; Działa 38, tel. 147-64; Grzegorzeczka 9, tel. 188-57; Grodzka 11, tel. 102-03; Płac Matjki 2, tel. 156-11; Płac Inwalidów 7, tel. 156-10; Kadalskiego 7, tel. 124-70; Mogilska 16, tel. 175-90; Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

### Pod znakiem Straussa i Lehara.

Koncert najpiękniejszych melodji operetkowych.

Kraków, 24 lutego.

Kiedy przed paru laty na scenach warszawskich po raz pierwszy ukazała się młoda artystka — Lucyna Szczepańska — wówczas szeroki ogół, podobnie zresztą, jak i znawcy sceny, wróżył jej wielką przyszłość. Przepowiednie te spełniły się. Lucyna Szczepańska w ciągu krótkiego okresu czasu podbiła nie tylko Warszawę, ale i cały kraj, otrzymując tytuł „słowika Warszawy“. Podziwialiśmy ją w całym szeregu operetek i komedji muzycznych, z radością wsluchiwaliśmy się w jej koncerty radiowe — wnosi ona bowiem do swej sztuki tyle życia, tyle ciepła i wesela, że musi rozweselić i porwać największego melancholika. Wystarczy tylko przytoczyć kilka jej głównych występów w operetkach tego rodzaju, jak „Kraina uśmiechu“, „Rose Marie“, „Krysia Lesniczanka“, „Gaby“ i „Skowronek“, aby przypomnieć jej wielkie sukcesy.

Zna ją także i zagranicą. Krytyki były dla niej bardzo pochlebne. Jest to zresztą zupełnie zrozumiałe, gdyż walory głosowe i znakomita koloratura Lucyny Szczepańskiej znanomują jej wielkie uzdolnienie śpiewacze, które ją predestynowało do odegrania poważniejszej roli w świecie operetki.



L. Szczepańska

W czasach obecnych Lucyna Szczepańska zalicza się do najbardziej czynnych artystów. Nie zadawała się ona występami w samej Warszawie, ale objeżdża wiele innych miast, wszędzie wnosząc pierwiastek radości i temperamentu, którym natura ją tak hojnie obdarowała. Po sukcesach w wielu miastach przybędzie ona również do Krakowa, gdzie wystąpi w dn. 27 i 28 lutego w Starym Teatrze na wielkim koncercie najpiękniejszych melodji operetek Straussa, Lehara, Stelza, Suppe'go, Lincka i in.

Partnerem Lucyny Szczepańskiej będzie młody artysta krakowski, wstępujący na wojennej scenie po raz pierwszy — Franciszek Targowski. Wywodzi się on z krakowskiej szkoły dramaty, którą ukończył w 1930, pracując pod kierownictwem śp. Marjana Jednowskiego, doświadczonego artysty, znanego reżysera i pedagoga. Studja śpiewacze uzupełnił pod okiem prof. Marji Mściwujewskiej, z której szkoły wyszło wielu utalentowanych artystów. — Po ukończeniu studjów Targowski został zaangażowany do teatru „Bogatela“, następnie do Teatru Powszechnego, brał udział w imprezach obywatelskich, a jego walory głosowe i talent aktorski zjednały mu dobrą opinię wśród publiczności.

Trzecią atrakcją wieczoru będzie orkiestra, która wystąpi pod batutą dyr. Stefana Stryliły. Wybitny ten muzyk jest w całej pełni wychowankiem Krakowa, gdzie studiował w konserwatorium u prof. Wysockiego, a następnie dyr. Piotrowskiego (teorja) i prof. Mikuszewskiego, wreszcie prywatnie pod kierownictwem prof. Steina,



Fr. Targowski

którego był ostatnio asystentem. Działalność muzyczna Stefan Stryliły rozwijał we wszystkich kierunkach. Prowadził więc klasę muzyki kameralnej i orkiestrowej w szkole im. St. Moniuszki następnie chóry, przez trzy sezony był kapelmistrzem Teatru D. Z. P. gdzie miał możność zapoznania się ze sceną, specjalnie zaś w dziedzinie muzyki komedji muzycznej i operetki.

Osobny dział jego działalności — to rozgłoszenie radjowa, gdzie występował w szeregu koncertów aż do chwili wybuchu wojny. Był on dyrygentem zespołu Zw. Zaw. Muzyków w Krakowie, który zjednał sobie liczną — zeszłą słuchaczy. Poza tym St Stryliły był dyrygentem orkiestry symfonicznej Zw. Zaw. Muzyków, gdzie miał możność pracy w dziedzinie muzyki poważnej. Nie uchylał się również dyr. Stefan Stryliły od pracy społecznej, będąc prezesem Zw. Zaw. Muzyków w Krakowie a następnie wiceprezesem centralnego Związku w Warszawie. On był też tym, który po zakończeniu działań wojennych podjął działalność związku i za zezwoleniem władz kierował Związkiem przez rok, troszcząc się o danie muzykom pracy i podstaw do życia. Był on również jednym z pierwszych którzy stanęli do pracy nad organizacją orkiestry Filharmonij, współpracując wraz i tworząc orkiestrę śp. dr. Koherm. Obecnie pełni on funkcję polskiego sekretarza Filharmonij.

Na koncertach w dn. 27 i 28 bm. wystąpi po raz pierwszy w okresie wojennym jako dyrygent zespołu, co jest jego właściwym powołaniem i zawodem.

Kierowana przez St. Stryliły orkiestra, poza kompanjamentem do pieśni i aryj Lucyny Szczepańskiej i Fr. Targowskiego, odegra dwie uwer-tury, a mianowicie uverture do operetki „Laska Kavalerja“ Suppe'go i do operetki J. Straussa „Nietoperz“. Dla publiczności krakowskiej, tak rozmiłowanej w melodjach operetkowych, będzie to okazja do wsluchania w wybitnych dzieł muzycznych w doskonałym wykonaniu.



### Około 3 miliony posiłków wydał PKO w Warszawie.

Warszawa, 24 lutego. Polski Komitet Opiekunów w Warszawie był w stanie wydać za pośrednictwem kuchni ludowych następujące ilości posiłków w miesiącu grudniu 1941 r.: obiadów 2,388.138, śniadań 47.823, podwieczorków dla dzieci 204.369, kolacyj 45.811, kaw 116.300.

Polskie Komitety Opiekunów zwracają baczną uwagę na to, by z pomocy ich korzystały jedynie te osoby, które w rzeczywistości okazują ochotę do pracy i są zarejestrowane w odpowiednich urzędach pracy, posiadając na to odpowiednie dowody.

Ponadto przy Polskim Komitecie Opiekunów w Warszawie czynne były w miesiącu grudniu ub. r. następujące placówki opiekuńcze: 120 kuchni, 168 schronisk dziennych, 9 schronisk, 18 internatów i burs, 11 żłobków dla dzieci, 3 zakłady lecznicze oraz 3 polikliniki dla dzieci.

### Ze sali koncertowej.

Kraków, 24 lutego. Trzy ostatnie koncerty w kawiarni „Pani” poświęcone były w przeważnej części muzyce operowej.

W sobotę wystąpiła Zofia Hańska, b. artystka opery lwowskiej, która obok arii z oper „Carmen” i „Samson i Delila” odśpiewała szereg pieśni, m. in. specjalnie dla niej skomponowane tango. Liczne zgromadzone publiczności zgłaszały sympatycznej artystce buczną owację, domagając się bisów. Na skutek tego wielkiego powodzenia koncert Zofii Hańskiej zostanie powtórzony w kawiarni „Pani” we środę, 25 lutego o godz. 18.

W niedzielę w południe odbył się koncert duetów operowych w wykonaniu Karoliny Safri i Józefa Prządzy. Wykonane zostały m. in. duety z oper „Tosca” i „Carmen”, które spotykały się z niezwykłym szlachliwym przyjęciem przez publiczność.

Wreszcie w niedzielę wieczorem śpiewał słynny tenor operowy Józef Woliński, uzyskując wielki sukces, dzięki swym walorom głosowym i doborowi programu.

**STAN WODY WYNOŚIŁ W DNIU 24 LUTEGO:** na Wiśle w Krakowie 224, 16d grubości 83 cm, temperatura minus 1, w Szczepinie 300, 16d grubości 48 cm, temperatura plus 1, w Sandomierzu 265, 16d grubości 37 cm, temperatura minus 4, w Zawichoście 384, 16d grubości 40 cm, na Dunaju w Nowym Sączu 218, 16d grubości 89 cm, temperatura 0 stopni, na Samie w Przemyślu 180, 16d grubości 50 cm, temperatura plus 1.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY W PIOTRKOWIE.** W mieszkaniu Bronisława Olszewskiego przy ul. Wesołej 154 w Piotrkowie, usiłował omędlaj popełnić samobójstwo 30-letni Henryk Janda, kuzyn Olszewskiego, przesiedlony z Łodzi. Desperat poderwał sobie żyły w ręk i zamknął się w pokoju, nie wpuścił nikogo. Olszewski wraz z bratem i siostrą wylamali okno i zajęli się ratowaniem nieszczęśliwego, by, po udzieleniu mu pierwszej pomocy, przewieźć go do szpitala.

**USIŁOWAŁA ZRZUCIĆ SIĘ POD POCIĄG.** W pobliżu stacji Piotrków, na przejeździe kolejowym, usiłowała popełnić samobójstwo jakaś starsza kobieta, kładąc się na szynach toru kolejowego, którego za chwilę przejeżdżał pociąg osobowy. Na szczęście czyn ten spostrzegł pracujący w pobliżu przy wyładowywaniu wagonów robotnik i ścignął desperatkę z toru, odprowadzając ją do domu. Przy czym rozpoczął kroku było nieporozumienie małżeńskie i mielibyśmy do życia.

## Nowy zakres działania Z. U. S.

Warszawa, 24 lutego. Zakład Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie (działający w dalszym ciągu na podstawie ustawy o ubezpieczeniu społecznym z 28 III 1933 r. i noweli z 1934 r.), posiadający swoje oddziały w Krakowie i Lwowie, jest w pierwszej linii instytucją ubezpieczenia emerytalnego robotników i pracowników umysłowych oraz ubezpieczenia od wypadków. Podlegając nadzorowi służbowemu, Wydziałowi Pracy przy Rządzie G. G. Zakład administruje również ogólnym funduszem Ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa na terenie całego Gen. Gubernatorstwa.

Jeżeli chodzi o ubezpieczenie społeczne, to są one w pierwszym rzędzie instytucjami ubezpieczenia chorobowego, a przystem jednocześnie organami pomocniczymi Z. U. S. Ubezpieczalnie Społeczne ściągają składki dla wszystkich działających ubezpieczonych społecznych, przeprowadzają rejestrację wszystkich ubezpieczonych oraz przygotowują wnioski rentowe.

Prócz wojny Z. U. S., prócz stanowiska instytucji ubezpieczeń społecznych, wykonywał jeszcze nadzór służbowy nad ubezpieczalniami Jakkolwiek nadzór ten przeszedł obecnie na 5-ciu Gubernatorów Okręgów, a mianowicie: w Krako-

wie, Warszawie, Radomiu, Lublinie i Lwowie to jednak zakładowi pozostały ważne zadania natury ogólnej, przede wszystkim opracowywanie statystyki ubezpieczalni społecznych ich lustracja, opracowywanie ogólnych wytycznych dla ubezpiecz. społ., jak również przeprowadzenie ogólnego licznictwa na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Ciężki stan, w jakim znalazły się po działaniach wojennych ubezpieczalnie spowodował, iż wznowienie działalności napotykało na wiele trudności. Większa część majątku ZUS, wynoszącego 1,300,000,000 złotych, została ewakuowana w kasie przy podejmowaniu pracy znalazło się jedynie 45,000 zł.

Wznowioną działalność trzeba było zacząć od reorganizacji zakładu i dostosowania go do znacznie mniejszego, w porównaniu do dawnych stunków polskich, zakresu działania. Reorganizacja ta ujęła 10 dotychczasowych działów ZUS w 4 działy nowe, obejmujące po kilka wydziałów. ZUS posiada więc teraz: Dział Ogólny, Dział Organizacji, Lecznictwa oraz Inspekcji, Dział Finansowo-Majątkowy z Wydziałem Budowlanym oraz Dział Świadczeń.

### Kronika żałobna.

(Y) Kraków, 24 lutego. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: **Maria Wisniewska**, lat 66, wdowa po emerycie kolejowym; **Franciszek Chwastek**, lat 37, obywatel m. Krakowa; **Antonina Kucińska**, lat 44, żona mistrza szewskiego; **Janina Zajackowska**, lat 20; **Stanisław Siewcwon Janowski**, lat 74, artysta-malarz; **Maria Kos**, lat 64, wdowa po emerycie fabryki tytoniu; **Klotylda Kubrakiewiczowa**, lat 63, wdowa po radcy skarbowym; **Inż. Stefan Bem**, lat 73, emerytowany dyrektor Monopoli Tytoniowej; **Aleksander Kamiński**, lat 58, b. urzędnik Zarządu Miejskiego.

### Morderstwo w Kielcach.

Kielce, 25 lutego (bal). W nocy na 19 lutego br. ulica Wiejska w Kielcach była miejscem okrutnego morderstwa, dokonanego na osobie 30-letniego kelnera restauracji Luborzyńskiego, Piotra Maciejczyka, oraz jego 70-letniej matki, dawniej woźnej szkolnej, Katarzyny Maciejczyk.

Krytycznego wieczoru przyszedł Maciejczyk do domu około godziny 20-tej, a następnie wyszedł do sąsiadów, gospodarzy zajmowanego domu, aby zobaczyć wspólnie gazetę i, co było przyzwyczajeniem zamordowanego, porozmawiać o codziennych sprawach. Maciejczyk był człowiekiem spokojnego usposobienia, a jego praca w restauracji Luborzyńskiego ograniczona była do dwóch dni w tygodniu. Zamordowanym nie powodziło się dobrze, a zarobki Maciejczyka pozwalały jedynie na skromne utrzymanie siebie i starej matki. Morderstwa dokonano najprawdopodobniej na tle jakiejś zemsty, gdyż wyklucza się rabunek, bo sprawy nie ze sobą nie zabrał.

Jak zostało stwierdzone, zamordowany kelner był kilkakrotnie już zezepiany, a nawet pobity prawdopodobnie przez tych samych ludzi, którzy dopuścili się tego okrutnego czynu.

Pierwszą osobą która zauważyła popełnienie morderstwa, była wspomniana sąsiadka Mamroczkowa, która wyszła rano na podwórce i zobaczywszy wylamane okno, zajrzała do wnętrza, gdzie przedstawił się jej okropny widok. Ciało Maciejczyka i jego matki leżało na podłodze w kałuży krwi, której ślady na śniegu prowadziły od domu na ulicę.

Zaalarmowana policja przybyła na miejsce wypadku, a po oględzinach i spisaniu protokołu, zajęła się energicznie wykryciem sprawców. — Oględziny lekarskie stwierdziły, iż Maciejczyk zamordowany został nożem, a na palec głęboka rana około serca wskazuje, że morderca chciał jednym pchnięciem puzbić go życia. Poza to na przegubie ręki Maciejczyka odkryto dwie cięte rany. Sieruszka posiada ranę na głowie.

### Ubezpieczenia chorobowe ważnym czynnikiem w zwalczaniu epidemii.

Kraków, 24 lutego. W obecnej chwili stan zdrowotny ludności Generalnego Gubernatorstwa utrzymuje się na stosunkowo dobrym poziomie, mimo nielicznych ciężkich warunków mieszkaniowych i dużego procentu ludności żydowskiej, będącej, jak wiadomo, rozsadnikiem chorób zakaźnych.

Jeśli udało się uniknąć większych zaraz i epidemii, nie biorąc pod uwagę sporadycznych wypadków tyfusu, roznoszonego przez waleśniaków, się poza granicami żydów, to ubezpieczenie chorobowe ma w tem niewątpliwie bardzo dużą zasługę.

Z ważniejszych akcji instytucji ubezpieczeń społecznych w Gen. Gub. wymienia należy prowadzoną na szeroką skalę akcję przeciwozryziową. Prowadzą ją oddziały ogólnych środków walki z gruźlicą, jakimi są poradnie przeciwozryziowe, zorganizowane w czasie na nowo iecanowo przeciwozryziowe o zasięgu sanatoriów. Po zarezerwowaniu w sanatoriach sejmizowem w Otwocku i Radcu pewnej stadi, 30-35 miejsc, owaro w Radziszowie nowe sanatorium dla męczar, a dalej w Państwowych Zakładach Leczniczych w Skotnikach sanatorium dla kobiet i męczar.

Isimielające od 1917-18 roku przed wojną sanatorium dziecięce „Górka” w Busku prowadzone było, mimo znacznych trudności dalej. Umozliwi ono 200 miejscom, cierpiącym przeważnie na gruźlicę kostną i gruźlicę, powrót do zdrowia pod fachowe opieką lekarską.

W toku są pertraktacje w sprawie urządzenia w Otwocku jeszcze jednego, większego sanatorium. Również w trakcie realizacji znajduje się sprawa izolatorów dla chorych na gruźlicę, jak i dalsza roztudowa lecznicza sanatoriów. W związku z tem bierze się pod uwagę urządzenie i uruchomienie kilku sanatoriów w okręgu lwowskim.

### Ze sportu.

**Mistrzostwa narciarskie Norwegii** zostały zakończone konkursem skoków na skoczni Sellerg. Wobec wieloletniego zresz widów uzyskano doskonałe rezultaty. W otwartym konkursie skoków zwyciężył Arne Wasstoe, uzyskując dwukrotnie odległość 45,5 m i otrzymując notę 226,9 p. Drugie miejsce zajął Asbjorn Waldau. Jeszcze lepsze wyniki uzyskano w klasie juniorów. Zwyciężył tu Hans Jacob Aarum z notą 230,9 i odległości 47 i 46,5 m. W kombinacji klasycznej (bieg 17 km i skoki) zwyciężył Arne Solberg z notą 440 p. przed Reidarem Karisene z notą 439,4 i Oavem Ansrudem, uzyskując nagrodę specjalną, premiję Vidkuna Quilanga.

**Najdłuższy narciarski wyścig świata** — sędzią, bieg o pułk w Szwecji, rozgrywany na trasie długości 85 km z Seier do Mora, odbył się przed kilkoma dniami. Zwyciężył w nim Ole Wiklund, uzyskując nowy rekord w czasie 5:31:50 wprzekazując Bertila Melina o dwie minuty. Następne miejsca zajęli Göta Andersson i Lars Back.

**Narciarskie mistrzostwa Szwajcarii** zostały rozegrane w Grindelwaldzie. Mistrzostwo w kombinacji pozornej (bieg 18 km, skok bieg zjazdowy i slalom) zdobył Otto von Allmen, 41,82 p. przed obrońcą tytułu Holzem von Allmen 67,70 p. W biegu 18 km i biegu zjazdowym wygrał Heinz von Allmen, w konkursie skoków Hans Almer, w slalomie zaś Karl Mohr. W kombinacji alpejskiej, wygrywając również mistrzostwo w slalomie, podczas gdy mistrzostwo w biegu zjazdowym zdobył Hedwig Schrader. Mistrzostwa Finlandii w jeździe figurowej pan na lodzie zostały rozegrane w Helsinkach. Zakończyły się one, podobnie jak w roku ub., przeważającym zwycięstwem Maj Len Helin, która przez wszystkich sędziów została umieszczona na pierwszym miejscu.

Przysyłając nam manuskrypty pamiętajcie, że muszą być pisane jednostronnie, czysto i wyraźnie.

### OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

#### OBWIESZCZENIE

Farmaceutycznych Instytutów we Lwowie.

Przy farmaceutycznych Instytutach we Lwowie rozpoczynają się wykłady dla niemieckich apteekarzy w połowie kwietnia br. Ubiegający się, którzy chcą dalej studiować, winni składać podania listem poleconym do 20 marca 1942 r. pod adresem tych Instytutów

Lemberg, Głowiński 7.

- 1) własnoręcznie napisany życiorys w języku niemieckim,
- 2) metryka urodzenia,
- 3) dowód dotychczasowych studiów, względnie dotychczas złożonych egzaminów,
- 4) świadectwo zdrowia wystawione w języku niemieckim przez lekarza urzędowego,
- 5) zaświadczenie niekaralności wystawione przez niemiecką policję kompetentną dla danego miejsca zamieszkania,
- 6) zaświadczenie w miejsce przysięgi o pochodzeniu aryjskim,
- 7) cztery fotografie formatu paszportowego.

Der Direktor der pharmazeutischen Institute Lemberg.

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”.

#### Jako powiernik firmy

### Blumenfrucht Icek i Szulim w Proszowicach

Rynek 11 — wzywam wszystkich wierzycieli tej firmy do zgłoszenia swych pretensyj pod moim adresem w terminie do dnia 28 lutego 1942 r. pod rygorem utraty prawa do roszczeń.

Jednocześnie wzywam również wszystkich dłużników tej firmy do uregulowania w powyższym terminie należności — pod rygorem wszczęcia egzekucji sądowej. — Treuhänder: Gorlewski.

#### UMEBLOWANE i próżne pokoje

dla Niemców, jak również lokale biurowe od zaraz lub później poszukiwane. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 4889”.

#### MOTOR

ssąco-gazowy 35-60 KM. — KUPIE. Oferty z dokładnym opisem budowy i stanu nadsyłać: Skrzynka pocztowa Nr. 5 Kazimierza Wielka. 3841

#### Bilansista

wszystkie systemy, przyjmie prace na pół dnia lub poronimowo. Oferty: Kraków, Michałowski 14, ustnie 12,30 do 13. 19-20. 4167

#### FLASZKI WINNE 0,7 l

kupujemy. Otlo Huber, Kraków, Dietlowiska 49, tel. 111-42. 3803

#### Kino „STELLA” Kraków, Lubicz 15

HANS MOSER I PAUL HÖRBIGER występują w najpiękniejszym filmie wytwórni Terra-Wien p. l.

### Wiedeńskie melodie

Początek o godzinie 16, 18 i 20. — W soboty i niedziele o godz. 14, 16, 18 i 20. — W niedzielę i święta PORANEK o godzinie 11-tej.

#### Kino „WANDA” KRAKÓW

ul. Św. Gertrudy 5

Arcywesoła komedja

### Teściowa ma zawsze rację

Ida WUST Georg ALEXANDER Christian GOLLONG Charlott DAUDERT.

#### Kino „Atlantic” Kraków, Stradom 15

Od dnia 24 lutego do dnia 26 lutego b. r.

Śmiać się będziecie z wesołej komedji z mowej p. l.

### Małżeństwo na raty

GRETHE WEISER JOHANNES RIEMANN

#### Józef Cepura

niemiecki zarząd komisaryczny Galanterja i Towary modne przeniesiony z Placu Szczepańskiego 9, na Stawkowską 9, poleca się Szan. Klienteli. 4158

#### Dn. 27 stycznia zgubiono

legitymacje Ubezpieczalni Społecznej wydana przez Urząd Częstochowski oraz legitymacje emerytalną na nazwisko Polackiewicz Józefa, zamieszkała w Częstochowie ul. Fatata Nr. 14. Uciążer znalazła, żechę oddać za wypagrodzeniem Kraków, ul. Kasprzycza 4, m. 4. 3649

#### Artysty elektrotechniczne

Części rowerowe. ZAR, Kraków, Stawkowska 1, podwórza. 3619

### Żarówka OSRAM Krypton

#### Poszukujemy szofera

z licencją do prowadzenia auta ciężarowego. Zgłoszenia osobiste w godzinach przedpołudniowych w Fabryce Liban S. A. w Borcu Faleckim tel. 108-61. 3921

#### UNIWERSALNA ZAPRAWA

1. edkafa doskonale ziarno 2. pobudza żelazność kielkowania 3. nadaje się do wszystkich zbóż a także buraków, grochu, m. nasion wierzwy i kwiatów.

Do nabycia przez: Distrikstellet der Landwirtschaftlichen Zentralstelle, Kraków, oraz przez Rolnicze Spółdzielnie handlowe i oddzielne Firmy handlowe.

### Mgr. RUDOLF SZCZEPANIEC

profesor gimnazjalny w Stalowej Woli

zmarł w Krakowie dnia 19 b. m. w wieku lat 34.

Pogrzeb odbył się w Krakowie na cmentarzu rakowickim w dniu 21 b. m., o czym się zawiadamia Przyjaciół i Znamomych.

#### Podziękowanie

Wszystkim PP Kolegom-Handlowcom, p. Słowińskiemu, kierownikowi Firmy „Społem” i urzędnikom za odwołanie ostatnie; przysług. Ap. synowi naszemu

#### Józefowi Ryszce

oraz za okazaną pomoc materialną, jak również wszystkim Kolegom i Znamomym Zmarłego za udział w pogrzebie składają tą drogą najserdeczniejsze podziękowania 4791 L. i Z. RYSZKOWIE.

#### Zawiadomienie

Jako likwidator firmy Salomon Lemberger, restauracja, Kraków, Krakowska 20 zawiadamiam o wszczęciu postępowania likwidacyjnego. Wierzyciele zechcą w terminie do 34 dn zgłosić mi moje ręce swoje roszczenia.

Likwidator: Emmerich Csadek, Kraków, ul. Krakowska 24. 4037

#### Sprzedamy okazynie prawie nową

### prasę litograficzną - przedrukową

do powielania na kamieniach: obrazów, pism rysunków, pianow itp. marki Hugo Carmine Wien, wraz z zapasowymi kamieniami, szerok. 85 cm. Władomość: Biuro Techniczne, Kraków, Długa 38. 3721

#### Kupimy natychmiast

### auto ciężarowe

do 5 ton w dobrym stanie. Zgłoszenia: „HELIA” Sokołofabryk, Kraków — Eklejowa 12 tel. 187-70. 4038

### Blache

czarna lub osynkowa od 0,5 do 6 mm kupimy, damy Bezubehanę pa 10,000 kg. Kraków — telefon 127-26. 3792



